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Código TRD: 400 
 
 
Bogotá, D.C. julio de 2022 
 
 
Señor 
PABLO ANTONIO BUSTOS 
Presidente Red de Veedurías de Colombia 
Correo electrónico: reddeveeduriasdecolombia@gmail.com 
pablobustosabogados1@gmail.com 
Bogotá D.C. 
 
 
REFERENCIA: Respuesta derechos de petición radicados 221053579 y 221053579 de 7 de julio de 2022. 
 
 
Dando respuesta a la solicitud allegada a esta Subdirección, la cual se encuentra identificada en la referencia 
del documento y en la que se requiere información relativa al concurso de méritos abierto No. FTIC-CM-013-
2020 adelantado por el Fondo Único de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones que tuvo como 
objeto: “Ejercer la interventoría integral del proyecto de Incentivos a la Demanda de Internet Fijo, para llevar 
a cabo el seguimiento y verificación de las obligaciones técnicas, jurídicas, financieras, y administrativas, a 
cargo de sus ejecutores. El alcance de las obligaciones del interventor se describe en el Anexo Técnico.” me 
permito contestar sus requerimientos de acuerdo con el orden de la solicitud y dentro del término, así: 
 
 
PREGUNTA No. 1: “Rol o cargo, funciones o actividades desempeñadas y tiempo (fecha de inicio y de 
terminación) en los términos propuestos en la oferta del proceso en mención: 
 

 
JUAN CARLOS GALLARDO NARVAEZ-  
DIRECTOR GENERAL-  
CC. 72.179.333 DE BARRANQUILLA 

 
 
RESPUESTA No. 1: En marco del proceso de selección FTIC-CM-013-2019, el Consorcio CONEXIÓN 
DIGITAL, presentó oferta en la cual integró dentro de su equipo de trabajo en el rol de Director General a 
Juan Carlos Gallardo Narváez y soportó el tiempo de la experiencia, así como sus funciones y actividades 
desempeñadas en los términos de la propuesta de la siguiente manera 
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PREGUNTA No. 2: Nombre y número de identificación del o (los) profesional (es) reemplazante (s) en caso 
de que así lo haya solicitado el CONSORCIO CONEXIÓN DIGITAL en su condición de proponente, indicando 
la fecha en que se hizo efectivo dicho reemplazo, con nombre y cargo ejercido por el funcionario que autorizó 
dicho cambio. 
 
RESPUESTA No. 2: El consorcio CONSORCIO CONEXIÓN DIGITAL en calidad de proponente del proceso 
de selección FTIC-CM-13-2019, no solicitó reemplazo de los profesionales incluidos en su equipo de trabajo, 
como se pudo se pudo evidenciar del informe de evaluación que se encuentra publicado en la plataforma 
SECOP II. 
 
PREGUNTA No. 3: Nombre y número de identificación del (los) funcionario (s) designado (s) para hacer la 
supervisión del mencionado CONCURSO DE MERITOS ABIERTO No. FTIC-CM-13-2019, indicando la 
dependencia a la cual estaban adscritos durante el ejercicio de su función y la dependencia actual en caso 
de continuar vinculado (s) a esa entidad. 
 
RESPUESTA No. 3. El funcionario designado para llevar a cabo la supervisión del contrato que resultase 
del proceso FTIC-CM-13-2019 fue el Director de Infraestructura de conformidad con lo dispuesto en el estudio 
previo, tal como se puede evidenciar en la plataforma SECOP II. El supervisor designado para el contrato 
derivado de este proceso de selección es el Director de Infraestructura, CAMILO ALBERTO JIMENEZ 
SANTOFIMIO identificado con C.C. 80.197.883, en la actualidad el supervisor es LACIDES ROBLES 
ESPINOSA identificado con C.C. 91.292.085, en su calidad de Subdirector de Operaciones del Ministerio de 
Tecnologías de la Información y las Comunicaciones. 
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PREGUNTA No. 4: Nombre y número de identificación del profesional acreditado por el proponente 
CONSORCIO CONEXIÓN DIGITAL, como Director, Gerente o Coordinador General en el marco del 
CONCURSO DE MERITOS ABIERTO No. FTIC-CM-13-2019, indicando si dicho profesional fue presentado 
en la oferta y, en caso de haber sido parte de la adjudicación del contrato, señalando la fecha de inicio y 
terminación de sus labores como tal. En el evento, en que haya sido reemplazado durante la ejecución de 
contrato, indicar la misma información respecto del profesional reemplazante”. 
 
RESPUESTA No. 4: El profesional acreditado por el CONSORCIO CONEXIÓN DIGITAL en su oferta como 
director fue JUAN CARLOS GALLARDO NARVAEZ y no fue parte de la adjudicación del contrato atendiendo 
que el adjudicatario del proceso de selección FTIC-CM-13-2019 fue el proponente CONSORCIO CONEXIÓN 
DIGITAL. 
 
En los anteriores términos damos por atendida las peticiones realizadas y se remite el link del proceso en la 
plataforma SECOP II, donde se podrá consultar cualquier documento relacionado con el proceso indicado: 
https://www.secop.gov.co/CO1BusinessLine/Tendering/ReplyAnalysisEdit/Update?docUniqueIdentifier=CO
1.RANL.1017020&prevCtxUrl=https%3a%2f%2fwww.secop.gov.co%2fCO1BusinessLine%2fTendering%2f
BuyerDossierWorkspace%2fIndex%3fallWords2Search%3dFTIC-CM-13-
2019%26sortingState%3dLastModifiedDESC%26showAdvancedSearch%3dTrue%26showAdvancedSearc
hFields%3dFalse%26selectedDossier%3dCO1.BDOS.917317%26selectedRequest%3dCO1.REQ.1009253
%26&prevCtxLbl=Procesos+de+la+Entidad+Estatal  
 
Atentamente,  
 
 
(Firmado digitalmente) 
YANIRA GALINDO PÁEZ 
Subdirectora de Gestión Contractual 
 
Elaboró: Marcela Niño Lancheros/Abogado Subdirección de Gestión Contractual  
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